ad modum p̄ccoz q̄ d̄ inuolunt̄

De vitijs

lib⁹ abundat. et sic ea que ad dei
lectationē in cibis et potib⁹ faciūt
facili⁹ oparare et ad sui libitū ha
bere p̄t. id̄ ex auaricia nascit̄ gula.
Gula vero p̄pter ventris repletio
nem variasqz ciboz q̄ potuū dele
ctabiliū species quib⁹ reficit̄ facil
lime despumat in libidinē. ideo ex
gula nascit̄ luxuria. **N**otādū in
sup q̄ plura p̄dictoz septē vicio
rum seu peccatorū capitaliū dicū
tur radices et initia seu cause alio
rū diuersis tamē respectib⁹. **S**u
perbia em̄ primo dicit̄ radix q̄ ini
tiū omnis peccati p̄pter tres cau
sas seu ratiōes. **P**rimo p̄pter cau
sam que in omni peccato inuenit̄
scz cōtemp⁹ dei qui est quedā cau
sa omnis peccati. **I**te aut̄ cōtem
ptus est auersio a creatore que in
omni peccato est. qz in omni pec
cato preponit̄ bonū cōmutabi
bono incōmutabili. **I**te cōtemptus
non nisi ex supbia p̄cedit. et ex ea
q̄maxime. **E**t id̄ dicit̄ q̄ sicut sine
charitate alie vtutes nihil sūt. ita
sine supbia alia vicia nihil sūt.
Abstracte superbiam et habebis
gratiam. **Q**uia superbis deus re
sistit. humilibus aut̄ dat gratiam.
Secūdo dicitur superbia radix et
initū omnis peccati qz fuit p̄muz
peccatorum. **H**oc em̄ peccato pec
cauit p̄mo diabolus in celo et pri
m⁹ hō in paradiso. **T**ertio d̄ super
bia radix et initū oīs p̄ccī qz ex ea
p̄m p̄us et postertus hoc est medi
ate vel immediate nascuntur alia

Superbia q̄ d̄ d̄ inuolunt̄ p̄ccoz q̄ d̄ inuolunt̄

tam natur

vicia et peccata vt alibi
ostensū est in nobili m̄
p̄cedit. **L**ibido em̄ p̄
ponit̄ d̄ tā oīs peccat
spectu p̄pter leḡ inordinat
dationē que ex ip̄a libidin
em̄ in creatura q̄ peccat
dinare affect̄ et aurbat̄ an
auerit̄ a summo bono. **E**t
do volūtas imp̄t̄ q̄m
rōnalis ad q̄ inuolunt̄ d̄
em̄ in creatura. **E**t ex hoc libi
oia alia p̄ca s̄m p̄us et post
est mediate vel immediate
et ita tenet quā a supbia
longe. **C**upiditas em̄ lic
p̄ca radix et cum malo p̄
de respectu terra s̄m est h̄
do extra s̄m. **N**am sic libidin
em̄ d̄m ē dicit̄ causa oīs p̄
p̄pter inordinatā delectatōē
et ip̄a libidine habet in crea
que delectatō inordinat̄ em̄
aurbat̄ s̄m et auertit̄ a sum
bono. **C**upiditas in suo esse
et ratiōe em̄ malo et inordin
to amore qz ip̄a cupiditate
bet ad creaturā qui inordin
amor s̄m affect̄ et aurbat̄ o
q̄ a summo bono auertit̄ s̄m q
ordinato amore oia alia p̄
pus et postertus hoc est medi
mediate alia tū via s̄m
q̄ a supbia et q̄ a libidin
gūt et oriunt̄. **L**uxuria em̄
Castriuz d̄ ratiōe oīs p̄ccī
riales delectationes s̄m
naturales. et ad natura

tam nature qm

vicia et peccata. vt aliq̄lter supra ostensū est in notabili immediate p̄cedēti Libido etiā p̄ut August. ponit d̄r cā oīs peccati sed alio respectu p̄pter scz inordinate delectationē que ex ip̄a libidine habetur in creatura. q̄ delectatio inordinate afficit et attrahit animā et auerit a summo bono Est eni libido volūtas improba q̄ mouet aia rōnalis ad h̄ q̄ inordinate delectetur in creatura Et ex hac libidine oīa alia p̄cā s̄m p̄us et posterius h̄ est mediate vel immediate. alia t̄n via seu ordine quā a supbia insurgit **C**upiditas etiā sic ponit ap̄ls radix d̄r oīm maloz. q̄n eodē respectu iuxta suū esse sic d̄r libido iuxta suū Nam sic libido vt statim d̄m ē dicit̄ causa oīs peccati p̄pter inordinate delectationē que ex ip̄a libidine habetur in creatura que delectatio inordinate afficit et attrahit aiaz et auerit a summo bono. sic cupiditas in suo esse dicitur radix oīm maloz ex inordinato amore. q̄ ex ip̄a cupiditate habetur ad creaturā. qui inordinatus amor s̄m afficit et attrahit animā et a summo bono auerit Et quo inordinato amore oīa alia p̄cā s̄m p̄us et posterius hoc est mediate vel immediate. alia t̄n via seu ordine q̄ a supbia et q̄ a libidine insurgit et oriunt̄ **L**uxuria etiā s̄m Cassianuz d̄r radix oīs p̄cī. quia carnales delectationes s̄nt nobis naturales. et ad naturalia p̄ni su

voluntatis

Cecij

mus et inclinati. ac eis cū difficultate resistim̄ **A**tracta igit̄ et affecta p̄ luxuriā aia i oīa alia vicia facilliter et sine cōsideratiōe ac moderate s̄m t̄n p̄us et posterius. hoc est mediate vel immediate. ex vno. s̄. in aliud plabiē. alia t̄n via et ordine q̄ p̄ supbiā et q̄ p̄ libidinē et q̄ p̄ cupiditatē **P**ossent ista p̄fusius d̄clarari s̄ q̄ntū ad breuitatē huius tractatuli conuenit. satis sine q̄ t̄a d̄ta s̄nt. qui ampliora vidē voluerit doctores habeat solēnes. et inter ceteros beatū Thomā sc̄da sc̄de et s̄mā de vitijs et virtutibus

De vij. vicijs capitalibus

in spēali Et p̄mo differētia inter supbiā et inanē gloriā

Stis sic p̄nominatis dicēdū venit de q̄libet p̄dictoz. vij. vicioz capitaliū in specie seu in particulari Et p̄mo de supbia Circa quā notādū est q̄ licz cōiter nō fiat distinctio inter supbiā et inanē gloriā. imo ponat̄ inanis gloria filia superbie **R**egl. t̄n inter eas differētiā ponit. imo supbiā dicit reginā et matrem omnium viciozū **Q**uod intelligendū est **G**regorium accepisse p̄ut superbie cōsideratur s̄m quamdam redundantiam et generalitatem quam habet in alia peccata inq̄ntum scz ex ip̄a omnia peccata oziri possūt Et hoc duplici via seu ratione **A**no mō per se et directe i q̄ntū. s̄. alia p̄cā ordinant̄ ad finē supbie q̄ est p̄pria excellētia

Compendiū theo

ad quā potest ordinari quicquid ho-
mo indebitē et inordinate appetit
Alio modo indirecte et quasi per acci-
dens remouendo prohibens. in quā-
tū scilicet per superbiam homo legem diui-
nā obtinet. per quā prohibet a peccan-
do et transgreditur mandata Intel-
gitur tamen hoc quoniam illa transgressio mā-
dato fieret ex contemptu. Nam fieri
posset ex ignorantia vel infirmita-
te. quod ibi non esset superbia. **N**e igitur
sicut per naturā ipsorum vicioz clarior
elucescat procedatur hic opinionem
Greg. in sequendo. **D**ifferentia autē
quod cōiter inter superbiam et inanem glo-
riā assignat ē. quod scilicet in vtraque sit im-
moderatior et inordinatior proprie excel-
lentie appetitior qui scilicet non est secundum rei
debitam et debitam rationem in hoc tamen dif-
ferunt. quia superbia excellentiam prop-
riam inordinate appetit. **I**nanis vero
gloria excellentie proprie manifestatioz
ita quod superbia proprie considerat in quā-
tum ille inordinatior proprie excellentie
appetitior habet ab intra etiam non
ab extra progreditur. **I**nanis gloria
transit ab extra. quod illa excellentiaz
appetit ab extra apparere et in ore
alioz apparere et manifestari

De superbia in parti-

culari prout distinguitur ab inani
gloria et ponit quasi regina alioz
vicioz

Dicitur ergo primo de super-
bia que sic ut quilibet tactus
est secundum Augustinum. diffinitur. **Su-**
perbia est puerius proprie celsitudi-

logie de vicijs

nis appetitus. **D**icit etiam Augustinus. quod
superbia omnibus hominibus inuadet
scilicet superioribus. quod eis non equat. Pa-
ribus quod sibi equant. Inferioribus
ne sibi equent. **D**icit etiam superbia
omnis peccati radix et initium propter
tres rationes super in penult. .c. im-
mediate precedenti tactas. **G**reg.
xxi. li. moralium quatuor species superbie
assignat. **P**rima est cum homo bonum
quod habet estimat se a se ipso habere
Secunda species est cum homo bonum quod habet
sibi desuper datum credit scilicet tamen se re-
putat illud pro suis meritis accepit
se. **T**ertia species est cum homo iactat se ha-
bere bonum quod non habet. **Q**uarta
species est cum homo despectis ceteris
appetit singulariter videri habere
bonum quod habet. **E**t est aduertendum
quod hic iactantia accipit quantum
ad interiorē cordis arrogantiam.
Quia si caperet iactantia quantum ad
exteriorē actum quo quis falso se dice-
ret vel laudaret habere bonum quod
non habet magis proprie pertinet ad
peccatum inanis glorie et etiam ad pec-
catum mendacii quod ad peccatum superbie
prout sumit hic et a beato **G**reg.
Istas autem quatuor specierum nume-
rus et sufficiētia sic sumit. **D**icitur est
superbia esse inordinatū prope ex-
cellentie appetitū. **O**mnis autem excel-
lentia accedit homini ratione alicuius
boni quod habet. **B**onum autem quod habet
homo tripliciter potest considerari. **A**nno modo
secundum se. alio modo ex parte cause quod ha-
betur. tertio modo ex parte modi ipsum
bonum habendi. **R**espectu primi certū